DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICIPIO

DE COLUNA –MG

https://coluna.mg.gov.br ANO VIII – Edição n° 25 Sexta-Feira, 01 d e  m a rç o  de 2024

1

ATOS DO EXECUTIVO

ATOS OFICIAIS

LEI COMPLEMENTAR

LEI COMPLEMENTAR Nº 80/2024

“Dispõe sobre a adequação dos vencimentos dos profissionais do

magistério para atendimento do piso nacional dos profissionais do

magistério e dá outras providências”.

O Povo do Município de Coluna, Minas Gerais, por meio de

seus representantes, vereadores (as) componentes da Câmara

Municipal, aprovou e eu, na qualidade de Prefeito, no uso de minhas

atribuições legais, destacadamente as conferidas pela Lei Orgânica, em

seu nome, com fundamento na Portaria nº 61, de 31 de janeiro de 2024

do Ministério da Educação, sanciono a seguinte lei:

Art. 1º - Fica autorizado o Chefe do Poder Executivo

Municipal, nos termos da Portaria nº 61, de 31 de janeiro de 2024, a

proceder à adequação dos vencimentos dos servidores ocupantes de

cargos de profissionais do magistério ao piso nacional, fixado para o

exercício de 2024.

Art. 2º - O valor do vencimento base dos Profissionais do

Magistério Público da Educação Básica, tomado como referência o

plano de carreira, será de R$ 4.580,57 (quatro mil, quinhentos e oitenta

reais e cinquenta e sete centavos), para uma jornada de trabalho de 40

(quarenta) horas semanais.

Parágrafo Único – Para o Piso Proporcional dos Profissionais

do Magistério Público da Educação Básica para o Exercício de 2024

ficam estabelecidos os valores que seguem:

I - Para carga horária de 27 (vinte e sete) horas semanais, o valor

de R$ 3.091,88 (três mil, noventa e um reais e oitenta e oito centavos);

Art. 3º - A tabela constante no Anexo I da Lei Complementar

69/2023, passará a vigorar com os vencimentos fixados no Art. 2º desta

Lei Complementar.

Art. 4º - As despesas decorrentes do cumprimento desta Lei

correrão por conta de dotação orçamentária prevista no Orçamento,

podendo ser suplementada, se necessário, na forma da lei.

Art. 5º - Revogadas as disposições em contrário, esta Lei

Complementar entrará em vigor na data de sua publicação retroagindo

seus efeitos a contar da data de 01 de fevereiro de 2024.

Coluna/MG, em 01 de Março de 2024.

Sady Ribeiro Damas

Prefeito Municipal

LEI COMPLEMENTAR Nº 81/2024.

"Dispõe sobre alteração dos Anexo II, IV, V e IX da Lei

Complementar n º 71/2023, de 07/03/2023, que Dispõe sobre o Plano

Geral de Cargos, Carreiras e Vencimentos dos Servidores Públicos

Municipais de Coluna - MG e dá outras providências ".

 SADY RIBEIRO DAMAS, Prefeito Municipal de

Coluna/MG, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela

Lei Orgânica Municipal, faz saber que a Câmara Municipal de

Vereadores de Coluna, aprovou e que sanciono, e promulgo, a seguinte

Lei.

Artigo 1º- Fica alterado o Anexo II - Cargos De Processo

Seletivo Assistência Social  vinculado a Gestão do SUAS, apenas nas

categorias profissionais a saber:

Proteção Social Especial - Média Complexidade:

Classe de cargo
Vencimento

Básico (R$)

N° de

cargos

Escolaridade/

Requisitos

Carga horária

semanal

Assistente Social 2.641,44 01

Graduação

em Serviço
Social

30 horas

Psicólogo 2.641,44 01
Graduação em

Psicologia
30 horas

Artigo 2º- Fica alterado o Anexo IV - Cargos De Processo

Seletivo CRAS, vinculado à Proteção Social Básica, apenas nas

categorias profissionais a saber:

Classe de cargo
Vencimento

Básico (R$)

N° de

cargos

Escolaridade/

Requisitos

Carga

horária

semanal

Psicólogo 2.641,44 02
Graduação em

Psicologia
30 horas

Assistente Social 2.641,44 02
Graduação em
Serviço Social

30 horas

Orientador Social 1.412,00 04

Nível Médio
completo e

conhecimento de

informática

40 horas

Artigo 3º.- Fica alterado o Anexo V - Cargos De Processo

Seletivo Assistência Social  vinculado a Gestão do SUAS, apenas nas

categorias profissionais a saber:

Proteção Social Especial – Alta Complexidade:

Classe de

cargo

Vencimento

Básico (R$)

N° de

cargos

Escolaridade/

Requisitos

Carga

horária

semanal

Assistente
Social

2.641,44 01
Graduação em
Serviço Social

30 horas

Psicólogo 2.641,44 01
Graduação em

Psicologia
30 horas

Educador/

cuidador
1.412,00 05

Nível Médio

Completo
40 horas

Auxiliar

educador/
cuidador

1.412,00 04
Nível Fundamental

Completo
40 horas

Artigo 4º-  As alteraçções previstas nos artigos anteriores

ocorrerão apenas para efeitos de equiparação salarial, previstas para os

cargos de Assistente Social e Psicólogo.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICIPIO

DE COLUNA –MG

https://coluna.mg.gov.br ANO VIII – Edição n° 25 Sexta-Feira, 01 d e  m a rç o  de 2024

2

Artigo 5º-  Permanecem inalterados os demais vencimentos

para as outras categorias previstas nos demais anexos da referida Lei

Complementar.

Artigo 6º - Revogam-se as disposições em contrário.

Artigo 7º-  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Coluna, 01 de Março de 2024.

Sady Ribeiro Damas

Prefeito Municipal

ATOS DO EXECUTIVO

ATOS OFICIAIS

LEIS

LEI Nº 930/2024

“Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial ao

Orçamento do Município de Coluna para o exercício financeiro de

2024 e atualiza a Lei Municipal nº 865/2021 - Plano Plurianual para

o Período de 2022 a 2025, com fundamento no Artigo 43, da Lei

4.320/1964 e da outras providências”.

O povo do Município de Coluna, Estado de Minas Gerais, por

meio de seus representantes Legais aprova, e eu, Prefeito Municipal,

sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a proceder à

abertura de Crédito Adicional Especial ao Orçamento do Município

para o Exercício de 2024 no valor de R$ 300.000,00, na dotação abaixo

especificada.

CLASSIFICAÇÃO FONTE VALOR

   08 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE

   01 -  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

   02 -  BLOCO ATENÇÃO BÁSICA

10.301.0010.2109 – Manutenção dos

Serviços de ConsórcioIntermunicipal
 de Saúde 33930000

– Aplicação Direta                                                                   R$ 300.000,00

2600000000

Fonte 260000000000 – Transferências

Fundo a Fundo de Recursos do SUS
Provenientes do Governo Federal –

Bloco de Manutenção das Ações e

Serviços Públicos de Saúde

TOTAL: R$ 300.000,00

Art. 2º - Como fonte de recursos para a abertura do crédito

adicional especial, serão utilizados recursos provenientes de superávit

financeiro da Prefeitura Municipal de Coluna para o Exercício 2024,

conforme disposto no item I, artigo 43 da Lei Federal 4.320/64.

Art. 3º - Fica o Poder Executivo autorizado a suplementar a

dotação do presente credito especial se as mesmas se tornarem

insuficientes até o limite de 30% (Trinta por Cento), utilizando como

fonte de recurso, as dispostas no § 1° inciso I, II e III do artigo 43 da

Lei 4320/64.

             Art. 4º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a

promover a alteração na Lei Municipal nº 865/2021 – Plano Plurianual

do Município de Coluna, para o quadriênio 2022/2025 acrescentando

as seguintes alterações:

PROGRAMA: 0010 – PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE

AÇÃO: 2109 – Manutenção dos Serviços de Consórcio Intermunicipal de

Saúde

Exercício Produto Unidade
Medida

Meta Física Meta Financeira

2024
PLENO

FUNCIONAMENT

O

PERCENTUAL 100 R$ 300.000,00

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Coluna, 01 de Março de 2024.

Sady Ribeiro Damas

Prefeito Municipal

LEI Nº 931/2024

ALTERA A LEI N. 637/2009 QUE ESTABELECE A

ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DO PODER

LEGISLATIVO MUNICIPAL DE COLUNA E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Vereadores de Coluna, Minas Gerais, aprovou

e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - O Anexo I da Lei Municipal nº. 637/2009, que trata das

exigências para provimento no cargo de contador, passa a contar com a

seguinte alteração:

ESPECIFICAÇÃO DAS EXIGÊNCIAS

Escolaridade Mínima  Nível superior em Ciências

Contábeis, com registro ativo

no Conselho Regional de

Contabilidade do Estado de

Minas Gerais.

Art. 2º - Ao cargo de Contador e Auxiliar de Serviços Gerais fica

estabelecido o seguinte:

 I – carga horária de 36 horas semanais;

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

Coluna - MG, 01 de Março de 2024.

Sady Ribeiro Damas

Prefeito Municipal

		2024-03-01T16:35:04-0300
	SADY RIBEIRO DAMAS:61911526634